alienatione seu translatione extra dictum monasterium in posterum non facienda [...]. Cité in André VERNET (éd.), *La bibliothèque de l’abbaye de Clairvaux...*, op. cit. (note 71), p. 359-362.

¹⁰⁸ *Item graduale novum ac duos libros diurnales et unum psalterium sumptibus meis noviter conscripta ad chorom dicte ecclesie, locum videlicet prepositi, cathenanda et inibi remanenda iure legati do et relinquo.* Testament du prieur de la cathédrale Friedrich Hake, 21 octobre 1435, Archives de Magdebourg, Halb. XVII f. 26, éd. Gustav SCHMIDT, *Zeitschrift des Harzvereins für Geschichte und Altertumskunde*, 19, 1886, p. 59-64.

¹⁰⁹ A. de LA GRANGE, « Choix de testaments tournaisiens antérieurs au XVI^e s. », *Annales de la société historique et archéologique de Tournai*, n. s. 2, 1897, n°209 et 245, cité par P. M. GY, « Typologie et ecclésiologie... », 1990, art. cit. (note 17), p. 87.

¹¹⁰ [...] *Johannes Bont, utriusque juris doctor, Brabantie cancellarius, archydiaconus Fammene in Leodiensi, thesaurarius in Cameracensi et in sancte Gudile Bruxellensis ecclesiis cantor et canonicus [...] compendium sive librum dictum Guatzolitos, per fratrem Arnoldum de Rotterdame, canonicum regularem professum monasterii Viridi Vallis, utriusque juris doctorem, editum et compositum, ad opus omnium et singulorum studere volentium exhibuit et presentavit. Quemquidem librum predictum memoratus dominus cancellarius et testator melioribus via, modo, jure et forma testamenti, seu ultimi eulogii, sub pacto et conditionibus subsequentibus, antedictae ecclesie beate Gudile, ad vel circa ante stalum cantoris pro tempore existentis in choro ibidem conchatenandum reliquit, donavit et legavit, sub tali pacto, videlicet quod dictus liber nunc et in antea ibidem, cum cathena ferrea conchatenatus remanebit ; absque hoc a dicto loco extrahi aut deportari quovismodo poterit, seu cuiquam qualicumque preeminenti auctoritate, etiam pontificali aut majori extiterit, precario aut alias concedi decrevit dictus testator ut ex tunc cedat mense Sancti Spiritus beate Gudile ad vendendum subito, et quanticius precium pauperibus erogari mandavit [...].* Archives de l’église Sainte-Gudule, cartulaire n°1295, fol. 12, écriture du XV^e siècle, éd. complète de l’acte et identification de l’œuvre in P. LEFEVRE, « Un Liber cathenatus », art. cit. (note 7), p. 142-144.

¹¹¹ *Item je ordonne que mon livre maistre de sentences soit mis et enchaîné devant le siège du grant doyen [...]* Testament de Jean Monget, AD Vosges, G 406(10). Cité in Marie-José GASSE-GRANDJEAN, *Livres manuscrits et librairies dans les abbayes et les chapitres vosgiens des origines au XVI^e siècle*, thèse, Université de Nancy 2, 1989, T. II, en ligne sous le titre *Manuscrits médiévaux des monastères et chapitres vosgiens. Catalogues et inventaires* : www.univ-nancy2.fr/RECHERCHE/MOYENAGE/ArtemTravauxenLigne/TheseMJGG/index.htm [19/02/06].